АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)

ПРИКАЗ
№ « •/?» 2023 г.

Об утверждении Акта об установлении историко-культурной ценности
объекта недвижимости, обладающего признаками объекта культурного
наследия «Каменное подземное сооружение», расположенного по адресу:

Республика Дагестан, г. Дербент, 7 магал, квартал 132, д. 15 и о включении
объекта в «Перечень выявленных объектов культурного наследия,

расположенных на территории Республики Дагестан»

В соответствии со статьей 16.1. Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-
ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации» (далее - Федеральный закон от 25.06.2002 г. №
73-ФЗ), статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г. № 7 «Об объектах
культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской
Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан» и Порядком
проведения работ по выявлению объектов, обладающих признаками объекта
культурного наследия, и государственному учету объектов, обладающих
признаками объекта культурного наследия, утвержденным приказом
Министерства культуры Российской Федерации от 02.07.2015 г. № 1905,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Акт об установлении историко-культурной ценности объекта,
обладающего признаками объекта культурного наследия, в соответствии со
статьей 3 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ:

- «Каменное подземное сооружение», расположенный по адресу:
Республика Дагестан, г. Дербент, 7 магал, квартал 132, д. 15, согласно
приложению к настоящему приказу.

2. Включить в «Перечень выявленных объектов культурного наследия,
расположенных на территории Республики Дагестан» (далее - Перечень) объект,
обладающий признаками объекта культурного наследия:

- «Каменное подземное сооружение», расположенный по адресу:
Республика Дагестан, г. Дербент, 7 магал, квартал 132, д. 15.

3.Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия регионального значения - Абашилову А.О., в срок не
позднее трех рабочих дней со дня принятия настоящего приказа, уведомить
заявителя о включении указанного объекта в Перечень с приложением копии
решения о включении объекта в указанный Перечень и не позднее трех рабочих
дней со дня получения информации от органа регистрации прав, уведомить
собственника и (или) иного законного владельца объекта о включении
указанного объекта в Перечень с приложением копии решения о включении
объекта в указанный Перечень, а также о необходимости выполнять требования
к содержанию и использованию выявленного объекта культурного наследия,
определенные пунктами 1-3 статьи 47.3 Федерального закона от 25.06.2002 г. №
73-ФЗ и обеспечить размещение настоящего приказа на официальном портале
Агентства по охране культурного наследия Республики Дагестан, в
информационно телекоммуникационной сети «Интернет»
( ).https://dagnasledie.e-dag.ru/

4. Исключить объект, обладающий признаками объекта культурного
наследия Каменное подземное сооружение», расположенный по адресу:
Республика Дагестан, г. Дербент, 7 магал, квартал 132, д. 15 из Списка
объектов, обладающих признаками объектов культурного наследия,
расположенных на территории Республики Дагестан.

5. Начальнику отдела по работе с государственным реестром объектов
культурного наследия - Аллаеву А.М. не позднее пяти рабочих дней со дня
принятия решения о включении объекта в Перечень направить копию решения о
включении объекта в Перечень выявленных объектов культурного наследия в
орган регистрации прав.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель М. Мусаев

https://dagnasledie.e-dag.ru/

Приложение к приказу Агентства
по охране культурного наследия

Республики Дагестан

/3. 2023 г.

Акт об установлении историко-культурной ценности объекта, обладающего
признаками объекта культурного наследия в соответствии со статьей 3
Федерального закона «Об объектах культурного наследия (памятниках

истории и культуры) народов Российской Федерации»

г. Махачкала от 2023 г.

В соответствии со статьей 16.1 Федерального закона от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации» и статьей 14 Закона Республики Дагестан от 03.02.2009 г.
№ 7 «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации, расположенных на территории Республики Дагестан»,
Агентство по охране культурного наследия Республики Дагестан, рассмотрев
заявление ГБУ РД «Дербентский государственный историко-архитектурный и
археологический музей-заповедник» в лице директора Фаталиева В.А. от 09.03.2023
г. № 89 (вх. от 10.03.2023 г. № 262) о включении в «Перечень выявленных объектов
культурного наследия, расположенных на территории Республики Дагестан»
объекта недвижимости, расположенного по адресу: Республика Дагестан,
г. Дербент, 7 магал, квартал 132. д. 15, под наименованием:

- «Каменное подземное сооружение»,
установило следующие критерии историко-культурной ценности объекта

недвижимости, обладающего признаками объекта культурного наследия,
предлагаемого для включения в «Перечень выявленных объектов культурного
наследия, расположенных на территории Республики Дагестан»:

№ Наименование
критерия

Степень соответствия Дополнительные
сведения

1 «Каменное подземное сооружение», расположенное по адресу: г.Дербент, 7 магал,
квартал 132, д. 15

1.2 Соответствие
требованиям статьи 3
Федерального закона
от 25.06.2002 г. № 73-

ФЗ

Соответствует
Не соответствует

Может быть признан
объектом культурного
наследия - памятником
градостроительства и

архитектуры «Каменное
подземное сооружение

(караван-сарай)»
1.3 Соответствие времени

возникновения или
даты создания объекта
требованиям статьи 18
Федерального закона

Соответствует
Не соответствует

Не определено

от 25.06.2002 г. №73-
ФЗ

1.4 Архитектурная
ценность объекта,

обладающего
признаками объекта

культурного наследия

Высокая
Низкая

1.5 Г радостроительная
ценность объекта,

обладающего
признаками объекта

культурного наследия

Высокая
Низкая

Дополняет историко-
культурную среду

магальной части города.